1

Edital para a realização do bolsão para alunos externos

Pré-militar - Matrículas 2024

Você acaba de dar um passo importante para atingir suas metas pessoais e profissionais. O bolsão do pré-

militar do COLÉGIO e CURSO PIO XII oferece descontos na anuidade a partir do momento que a matrícula seja

efetivada. Isso passa a ser uma vantagem para quem acredita que a educação é um ótimo investimento para a vida.

Parabéns pela sua escolha!

O pré-militar do Colégio e Curso Pio XII oferece:

• Corpo docente altamente qualificado.

• Salas de aula climatizadas e instalações confortáveis com ambiente saudável e familiar.

• Simulados,

• Monitoria.

• Material didático específico para turmas militares.

• Recursos tecnológicos em todas as salas de aula.

 Acompanhamento psicológico e pedagógico.

Nosso pré-militar prepara os alunos para ingressar nas seguintes escolas militares:

 CN  - COLÉGIO NAVAL

 EPCAR – ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES DO AR

Desejamos a todos uma excelente prova!

1. INTRODUÇÃO AO EDITAL

O Colégio e Curso PIO XII torna público o presente edital, com normas, rotinas e procedimentos relativos à realização

de um bolsão para ingresso na turma pré-militar com possíveis descontos na anuidade escolar.

2. DA REALIZAÇÃO

2.1 A realização do bolsão ficará a cargo da coordenação da turma pré-militar, no que se refere ao planejamento, às

informações, às aplicações da prova e às divulgações dos resultados.

2

2.2 Atuais alunos do Colégio e Curso PIO XII não poderão fazer o bolsão. Os alunos que já são matriculados no colégio

em 2023 terão descontos especiais direto com a direção do colégio e devem procurar a secretaria do colégio para que

sejam encaminhados à direção.

2.3 O bolsão só poderá ser feito por alunos externos (alunos não matriculados no PIO XII em 2023) que desejam

estudar exclusivamente no pré-militar desse colégio.

2.4 O candidato só pode se inscrever em apenas uma data do bolsão para o ano letivo de 2024. Em caso de duplicidade

de inscrição, será considerado o resultado obtido na primeira participação.

2.5 O Bolsão será realizado conforme quadro abaixo:

Período de inscrição Data da prova Local Horário Resultados

Até 08/12/2023 09/12/2023 (Sábado) Colégio PIO XII 9h

11/12/2023

Endereço do local da prova: Rua Aurea Lima, 21, Centro, Niterói, RJ.

2.6  O resultado do bolsão só poderá gerar descontos no valor efetivo das parcelas de anuidade, isto é, valor normal

sem descontos oferecidos pelo PIO XII. Além disso, ressalta-se que tal desconto refere-se apenas aos preços das

parcelas de anuidade, excluindo-se o desconto para o princípio de anuidade e o material didático.

3. DA INSCRIÇÃO

3.1 As inscrições são gratuitas

3.2 Para realizar a inscrição no bolsão, o estudante deverá, no período indicado no calendário, adotar os seguintes

procedimentos:

a) acessar o endereço eletrônico https://piodoze.com.br/pre-militar/;

b) tomar ciência das normas do edital;

c) preencher, de acordo com as instruções específicas disponíveis, o requerimento de inscrição;

4. DA PROVA

4.1 No dia do bolsão, o candidato deve comparecer com meia hora de antecedência.

4.2 O candidato deverá trazer um documento de identificação com foto.

4.3 Para realização da prova, o candidato poderá utilizar lápis e borracha. Para preenchimento do cartão resposta, o

candidato deve utilizar caneta esferográfica azul ou preta.

4.4 A prova terá duração de 2h (duas horas).

4.5 Não é permitido, durante o período de realização da prova, sob pena de eliminação do bolsão:

a) conversas entre alunos;

b) uso de anotações escritas ou impressas e consulta a livros;

c) uso de celulares, calculadoras, aparelhos sonoros (mp3, mp4, smartphones,etc.);

3

d) uso de computadores portáteis, réguas, transferidores, compassos, esquadros ou qualquer equipamento que gere

vantagem sobre outros candidatos.

4.6 O candidato deverá assinar o cartão reposta e a lista de presença disponível na sala em que realizará a prova para

garantir o registro de sua presença no bolsão. A falta destas assinaturas pode eliminar a participação do candidato.

4.7 Caso o cartão não seja preenchido com caneta esferográfica azul ou preta, da maneira correta, a participação do

candidato, bem como seu resultado, serão anulados.

4.8  O caderno de questões e o cartão de resposta devem ser entregues ao fiscal ao término da prova.

4.9  Não serão aceitos recursos de qualquer natureza para questões ou qualquer dos critérios de avaliação.

4.10 A prova será constituída de trinta questões objetivas com 05 (cinco) alternativas de resposta, distribuídas da

seguinte forma:

a) 15 questões de Matemática do ensino fundamental II

b) 15 questões de Português do ensino fundamental II

5. DOS DESCONTOS

5.1 Os descontos serão concedidos de acordo com o desempenho do aluno na prova.

5.2 Os descontos serão de no mínimo 25% e poderão chegar a 100% (bolsa integral)

5.3 O aluno que comprovar aprovação no último concurso do Colégio Naval ou da EPCAR, mesmo que não classificado,

ganhará desconto adicional, além dos obtidos pelo bolsão.

5.4 Os descontos são pessoais e intransferíveis.

6. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

6.1 Os resultados estarão disponíveis na secretaria do colégio, a partir das 9h, no dia estipulado no item 2.5.

6.2 Somente o candidato ou seu responsável terá acesso ao resultado.

6.3 O resultado é contabilizado exclusivamente através das marcações do cartão resposta.

7. DA EFETUAÇÃO DA MATRÍCULA

7.1 O desconto só será válido para as matrículas realizadas até a última semana de janeiro de 2024.

7.2 A inscrição no bolsão não garante vaga nas turmas.

7.3 Quaisquer casos omissos nesse edital deverão ser julgados e definidos pela direção do Colégio e Curso PIO XII

Coordenação pedagógica

COLÉGIO E CURSO PIO XII